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Részletek egy titkos felterjesztésből —

hogy
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Nagyon érdekes iratot mutatunk 
be olvasóinknak.

Már jeleztük, hogy Székely Elek 
híres fegyelmi ügyében a belügy
miniszter „helyes indokai alapján" 
helybenhagyta a várm 'gyei fegyelmi 
választmánynak azt a határozatát, j 
amelylye! az előbbi hivatalvesztésre 
szóló Ítéletet hatályon kiviil helyez
vén Székely Eleket „csak" ÖOO ko
rona pénzbüntetésre Ítélte. (Kíván 
csiak vagyunk, befizette-é már Szé
kely Elek ezt a jogerős 600 korona 
pénzbüntetést, vagy ha nem, mikor 
hajtják be rajta.)

Továbbá helybenhagyta a mi
niszter a fegyelmi választmánynak 
azt a rendelkezését is, amelylyel el
utasította Búza Barnának azt az in
dítványát, hogy Székely Elek ellen 
a fegyelmi vizsgálatot a közismert 
kukái Ka ügyre s fakivágásáéi ügyre 
is terjessze ki. A miniszter se kí
vánja tehát ezeknek a panamáknak 
felderítését.

A miniszteri határozat senkit 
se lepett meg. Hiszen Lukács László 
a belügyminiszter. Lukács, a  fö p a n a -  
m ista , Európa legnagyobbpanam istá i-  
hogy büntetne Székely E lek  aranyt,ig  
apró v isszaé lé sé it! S az is természe
tes, hogy Lukács, aki a saját pana
máinak bizonyítás által való felderí
tése ellen kézzel-lábbal kapálódzott, 
nem hajlandó vizsgálatot s bizonyí
tást rendelni más tisztviselők pana 
máiban sem, s Így homályban hagyja 
Székely Elek panamáit is.

Szóval az egész helybenhagyó 
határozat lényege csak annyi, hogy 
hogy a z  ország leg jobb panam istá ja  
se g it i es m egvédi a  kisebb panam ista  

ká t. Ez egészen érthető és terme, 
izetes. •

Mikor a fegyelmi választmány 
meghozta lapunkban is közölt ítéle
tét, Jaẑ az ellen felebbezett dr. Szirmay 
István főügyész és Búza Barna fe* 
lebbezósét is közöltük lapunkban.

A felebbezéseket az iratokkal 
együtt szabályszerűen felterjesztet
ték a belügyminiszterhez. Hanem 
Meczner Gyu'a evvel nem elégedett 
meg. Kedves, régi barátja s kukorica 
o xtályostársa érdekében külön bi
za lm a s titko s  fe lte r le s z té s t is tett a 
belügyminiszterhez, informálva őt 8 
könyörögve, hogy hagyja helyben 
az 500 koronás ítéletet.

Két teljes iroit ívre terjedt ez 
a felterjesztés és mi most abban a 
helyzetben vagyunk, hogy az egyik 
ivet szószerint közölhetjük. Meglát

hatja a vármegye közönsége, 
hogyan beszél Meczner (Gyula, 
bizalmasan informaija a miniszterét. 

. . .  a fegyelmi választmány, 
tekintettel különösen arra is, hogy 
Székely Elek a polgármesterség
ből különben is kimaradt s ig y  
hivata lvesztésre to r tm t elitéltetése 
a lu li felm entése á ltá l csak k ü 
lönösen o sáliul j a  és g yerm eke i részére 
k ívá n t erkölcsi e lég tételt kapott, más
különben pedig felmentése folytán 
a város közönségére semminemű 
anyagi teher fel nem marad, indo
koltnak tartotta a hivatalvesztés 
kimondásáról, illetve ennek fen* 
tartásától eltekinteni és csupán az 
alapvizsgálatnál megállapított hi
vatalbéli szabálytalanságok tekin
tetbevételével a pénzbírsággal va
ló büntetést alkalmazni.

Ítészemről a fegyelmi választ
mány felebbesett véghatározatát 
helyesen ruegokoltnak tartom s 
épen azért indokaiból helybenna- 
gyólag véleményezem.

A  t is z t i  ügyész fe lebbezési in 
dokai cáfolatot találunk a végha- 
tarozat helyes indokaival s k i  k e ll 

je len tenem , hogy nem  csekély rész
ben a lapulnak p o litik a i tekinteten.

Dr. Búza Barna az^alaphataro- 
zatban és az űrfelvételnél tár
gyalt fegyelmi esetekben felebbe- 
zé.-i joggal nem bír; külöiuben 
felebbezésének ezekre vonatkozó 
része a felebbezetl véghatározat 
indokaiban találja szinte cáfolatát.

Ami pedig a Dr. Búza Barna 
által az ujrafelvétel megengedése 
után feljelentett s vizsgálat tár 
gyává tétetni s az ujrafelvételi 
ügyben kapcsolatban megitéltetni 
kért fegyelmi eseteknek minősít
tetni kiváut vádakat illeti, a fe
gyelmi választmány ezeket a mar 
hivatali kötelékben nem álló Szé
kely Ivek ellen elvi szempontból 
s az 188(3. XXlIt t. c. 103. sj-ára 
tekintettel mellőzendőnek találta.

Dr- Búza Barna felebbezésére 
meg kell még jegyeznem azt, hogy 
az általában minden tárgyilagos
ságot nélkülöz, *kiilömbeu pedig 
tisztáu a politikai bossznillás ki
folyása. Ugyanis D r. B usa  Barna  
Székely E lekke l legutóbbi kép
viselőválasztást előzőleg, midőn 
Székely ellen az alapfegyelmi 
vizsgálat s a királysértés miatt a 
büutető eljárás folyt, (bizonyosan 
arra való politikai számítás nél
kül, hogy Székelyt magának jö
vőre leköthesse!) — a le g j

szonyban, ső t a  koalíció ellen szoros 
p o litik a i szövetségben á llo tt, s az 
időközi városi képviselőtestületi 
tagok választásánál bizonyos ered
ményüket is értek el, miután 
azonban a koalíció felborultával a 
munkapárt megalakult és Székely 
Ivek m in t rég i szabadelvű fa r i t  6 ? es 
alapon allo p o litik u s  a munkapárt 
mellett érvényesítette befolyását 
s nagy tényezője volt annak, 
hogy a Justh-párti Dr. Búza Barna 
lvazy József államtitkár ellenében 
a képviselőválasztásnál elbukott : 
Búza Barna fékezhetetien gyűlö
lete bosszuállásra fakadt Székely- 
Elek ellen, a hírlapokban okirat- 
hamisítással is meghurcolta ezt, 
Síékely Elek pedig Búza Barna 
ellen rágalmazás miatt bűnvádi 
feljelentést tett, ami még elinté
zetlen és ezen fegyelmi ügy jog
erős elintézését várja ; azért kel
lene most Búza Barnának olyan 
fegyelmi véghatározat, mely sze
rint Székely Elek hivatalvesztésre 
lett elitélése okiratbamisitas vagy 
evvel hasoulónak kimagyurázható 
ok folytán mondatnék ki vagy tar
tatnék fe! ; szóval Székely E.ek 
egyéni tisztességében tuindenké 
pen diszkvalifikáltatut k, amint ezt 
maga Búza Barna felebbezésének 
első pontjában felebbezési jogo
sultságának indokolása végett le 
írja.

sajnálni lehet, hogy a fegyelmi 
választmánynak van olyan, pláne 
állami tisztviselő tagja, akit Buta 
Barna természetesen meg nem ne
vez (lapjai azonban annak kilétét 
elárulták), aki a hivatalos titkot a 
piacra viszi.

Fogadja Nagy méltóságod ki
váló tiszteletem őszinte nyilváuu-
lását.

Saujhely, 1912. jun. hó 4-én.
M eczner Gyula s. k.

Ennek a felebbezésnek a tartalma 
felöl megkérdeztük Búza Barna vé
leményét, aki a következőket mondta 
tudósítónk előtt:

Neiu áll Búza Barnának azon 
indoka sem, hogy Székely Elek a 
varosnak vágyóul felelősséggel 
tartoznék, mert a Székely Eiek 
polgármesterség eidejénjvolt^összes 
zárszámadások a képviselőtestület, 
ilhtőleg a törvényhatóság által 
már reges régen felülvizsgáltattak, 
hely benhagyattak s azokra nézve a 
felmentés is megadva lett, sót a 
• j. a. m ellekeit /yo^. év i zárszám 
adás szerin t épen a D r. B úza  Barna  
a ltu l incrim ina lt ly o j .  ev i erdőki- 
használásra  tű zve  epen m aga D r. 
B úza B arna , m in t a városi p én z 
ü g y i bizottság egy ik  ta g ja  ir ta  ala 
a zárszám adást s a ján lo tta  elfogadás  
vegeit.

Végre meg kell jegyeznem, 
hogy a fegyelmi választmány ülé
sére ezen választmánynak minden 
rendes és póttagja meg lett hiva, 
hogy a választott tagok meg nem 
jelentek, ami sajnálatra legtöbb 
más esetben is megtörténni szo
kott, az ügy menetét nem gátol
hatja. Ami pedig a fegyelmi vá
lasztmány ülésének lefolyását s a 
szavazatok leadását illeti, erről a 
jogyzőkönyv ád hiteles felvilágo
sítást. Búza Barnának a lapok le
írására alapulónak (persze első 
sorban saját lapjának) állított fe* 
lebbezésbeli invectivai a tényeket 
nem fedik, különben pedig csak

Búza Barna nyilatkozata.
— A titkos felterjesztésből 

először is azt látom, hogy a fe 
gyelrni választmány a főispán szerint 
is tulajdonkép nem igazságot szol
gáltatott, hanem Székely  E lek  csa
ladjára  s gyerm ekeire való tek in te tte l, 
mintegy kegyelmi tényt gyakorolt 
Ezt bizonyítja az is, hogy ha ők 
tényleg objektíve igazságosnak ta
lálták volna az 500 kor.-ra mérsékelt 
ítéletet, akkor kötelességük lett 
volna levonni ennek törvényes 
konzekvenciáit s vagy visszahelyezni 
Székelyt állásába, vagy ha ez nem 
lehet, akkor megállapítani nyugdíjra 
vagy végkielegitésre való igényét. 
Mert a legnagyobb igazságtalanság 
valakit, aki csak 5<X) korona pénz- 
büntetésre méltó, mégis elütni 
állásától s nyugdíjigényétől.

Az a szempont, hogy a hivatal
vesztésnek formai, — mert csak 
formai és nem tényleges — elenge
dése azért is helyt foglalhat, mert 
Székely minden nyugdíjigényéről 
lemondván, a városra ebből teher 
nem szirmazhatik, komoly ítéletben 
nem szerepelhet. Az Ítéletnek igaz
ságot kell szolgáltatnia, s nem néz
heti azt, hogy az igazság megállapí
tása folytán ki károsodik és ki 
nem. Ahol ilyen szempontok vezetik 
az ítélkezőket, az nem ítélet, hanem 
legfeljebb kegyelem.

A család iránti méltányosság.
Különben a családra való mél

tányos tekintetet emberileg magam 
is helyeslem, s nekem is az volt az 
álláspontom, hogy ha Székely Elek 
visszavonul a magánéletbe és a 
kózügyekbe nem ártja bele magát, 
akkor épen köztiszteletben álló 
családjára való tekintettel a köz
pályán viselt dolgait nem szabad 
többé emlegetni. Ep ezért ajánlottam 
lapunknak is, hogy a fegyelmi 
üggyel ne foglalkozzék többet, 
amiuthogy nem is tette, bár a 
helybenhagyó miniszteri Ítéletről 
tett rövid s objektív híradásba 
jelezte, hogy még vissza fog térni 
erre az Ítéletre.

L a p u n k  m a i  s z á m a  6  o l d a l .
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„Megszűnik a méltá
nyossági tekintet"

Terraészteseol most, mikor a 
főispán olyan brutális módon akarja 
Székelyt visszahelyezni a polgár
mesterségbe, megszűnik ez a mél
tányossági szempont. S ma már a 
mi lapunknak is foglalkoznia kell 
Székely Elek dolgaival, aminthogy 
én magam is most már sürgetni 
fogom pl. a fakivágási ügy felderí
tését, amit iuáskü'ümben nem is 
teltem volna.

A meggyanúsított főügyész.
Egyébként a főispán titkos 

felterjesztését nagyon mulatságosnak 
találom, s minden szavából ráismerek 
főispánunk fényes jellemvonásaira.

Jellemző pl., hogy rögtön av
val gyanúsítja s vádolja meg a 
saját vármegyéjének főügyészét, 
még pedig annak tudtán kívül, a 
háta raegett, úgy, hogy nem is véd- 
hette magát, hogy fe lebbezése po li
tika i tekinteten a lapul, tehat hogy 
hivatali ténykedését politikai szem
pontok szerint végzi, s nem az 
gazságot nézi, hanem a politikát.

Persze a főispáu urat sose ve
zeti politikai tekintet. Ot csak köz
ismert szeplőtlen igazságérzete ve
zette mindig. Akkor is, miaui el
csapta Székely Eleket, akkor is, 
mikor két év múlva ez alól az el- 
csapatás alól felmentette.

A ,,poilitikai szövetség.1
Amit rólam ir arról kevés sza

vam van. Az mondja, hogy én 
Székely Elekkel a koalíció ellen 
szoros politikai szövetségben álltam. 
Úgy látszik, végkép megzavarodolt 
az emlékező tehetsége. Az Isten 
szerelméért, hat nem emlékszik már 
főispán ur, hogy én a koalíciónak 
egész felbomlásáig állandó tagja 
tagja voltam ? Hát mikor, hol es 
miben állhattam én a koalíció eben 
szövetségben Székely Elekkel? No, 
nem egyszer jött a főispán ur nyi
latkozataiban ellenkezésbe a va.ó 
igazsággal, de ennél nagyobb vak
merőbb s kézzelfoghatóbb valótlan
ságot mégse mondott soha életébe.

Ellenben az már szent igaz, 
hogy Székely  E lek  reg i szabadé h u  
p a r t i  6 7 p o litik u s  v e it m ind ig . Persze 
kivéve mikor nem a szabadelvű 
parti Viczrnáudy Ödön mellett 
korteskedett (igaz nem sokáig, mert 
aztán átcsapott az ellenpártra.) meg 
mikor 1910 elején Kiucsessy Peter 
nek azt mondta, hogy ö Justh-parti 
s be is akart lépni a iüggetlenségi 
körbe.

No, de hisz ezek köztudomású 
dolgok, az is, hogy miért lett aztán 
Székely Elek nagyhitelen Justh- 
pártiból munkapárti.

Mind nagyon jellemzők ezek a 
főispán ur környezetében uralkoaó 
közéleti erkölcsökre.

A fakivágás botrány.
Hanem az már igazán botrány, 

ahogy a főispáu ur a kivágási fapa- 
□ arnát takargatni akarja.

Emlékszik erre az ügyre min
denki. 1904. elején Székely Elek 
engedélyt kért a földművelési mi

nisztertől arra, hogy miután a vá- tünk is tettesen elha lha tta , hogy ilyen  
rosban sok az építkezés, nagy az kivételes fa k iv á g á s  is r r ten t 14 0 4 -ben. 
épület fa-szükséglete a közönségnek, Sőt azóta éveken át főispán volt, 
s miután s város erdejében van egy
3 holdas résziét, amely csupa épület
fának való 84 éves tölgyfából áil, 
de az üzemterv szerint csupán csak 
1911-ben kerülne kivágásra, ngedjo 
meg a miniszter, liogy a városi kö
zönségnek való eladás céljából ezt a 
területet már 1904 ben soronkiviil 
kivághassák. A kérvényt a megyei 
erdészeti albizottság M ecsner Gyula  
elnöklete a la tt tárgyalta s pártolólag 
terjesztette fel a miniszterhez. Ugyan 
csak Meczuer Gyula elnök értesítette 
saját aláírásával a polgármes
tert, hogy a miniszter az en
gedélyt megadta. A fit a 3 holdból 
tényleg ki is vágták, de sem a fá r ó l , 
sem az  d iá ró l soha e l  nem szám olták, 
sőt mikor Néiuethy Bertalan később 
a városban szállongó hírek foiytáu 
megkérdezte e felől a képviselő 
testületben Székely Eleket, ő egy
szerűen kijelentette, hogy olyan en
g ed é ly t sose kért, f a k a t  soronkiviil k i 
nem vága to tt, a z  egesz csak mese.

Ez a tényállás és most Meczner 
Gyu'a bemutatja a miniszternek az 
1904. évi zárszámadást, amelyben  
benne van a z  14 0 4 . évi erdőkihasznalas  
elszám alása  is és azt mondja, hogy 
lám, e z t en is a la ir ta m , hát mit kia- 
báiok most. (NB., nem is  Írtam  a lá , 
csak épen, mint pénzügyi bizottsági 
jelen voltam a zárszámadás tárgya
lásánál, tehat a  fő isp á n  u r  ebben som 
m ond ig a za t. De hat ez mellékes.)

Bizonyítás visszafelé.
Hanem drága főispáu ur, hát 

nem veszi észre, hogy evvel ep.n 
önmaguk ellen bizonyít ? M rt en 
arró l a soronkiviili engedetykensi dl 
es fa k iv a g u ta sr ó l sem 11404-ben. sem  
14 0 5  ben, sem 1 4 0 6 -ban sem m it se 
tud tam . Nem tudtam tellát az 1904-es 
zárszámadás tárgy alásakt r se.

Mar most eiem terjesztenek egy 
zárszámadást, amely az 1904. évi 
rendes erdőiurnus (magyarul : üzem 
osztaiy) L inuk kivágásáról s értéke 
silésérol számol be. Úgy láttam, 
hngy rendben van s elfogadtam. 
Honnan tudhattam  volna en akkor  
hogy a rendes turnuson k iv id  is k ivág  
la k  m eg m in isz ter i engedély alapjait 
? hold  épü ie tfa t?  11-t tudtam vona.l 
tessek meggyőződve Unni, hogy m in 
fogadtam vo.ua el a zar.-z.uuadast, 
liánéin követeltem volna, hogy arról 
a 3 hold fáról, annak a hova fordít á- 
sáról és áráról is adjanak szamot.

De ön tudta ez t m u rá k ko r  kedves 
fő isp á n  u r  I Tudta, mert on m aga  
küld te le a  soronkiviili kivágás enge- 
d ilye t Székely E lekhez. Tehát önnek 
feltétlenül tudnia kellett, hogy itt a 
rendesen felül soron kívül is vágtak 
ki fát. 5 ön ts o tt volt a  zárszám adás  
tá rg ya lá sá n , m in t a  pén zü g y i bizottság  
elnöke. Látta, hogy a zárszámadásban 
a külön soronkiviil kivágott fa nin
csen elszámolva. M ért nem kérdezte 
m eg hat, hogy hova le tt es a  fa , m ert 
m ert nem köve te l t i . hogy szántól jó n a k  
róla ! Erre feleljen, ha tudl

Nemcsak ezt nem tette, ami 
kötelessége lett volna, hanun élőt*

Székely Elek ellen vizsgálatot ve
zetett, minden apró kis dolgát kipisz
kálta, csak épen azt az egyet nem 
jutott eszébe piszkálni soha, liogy 
mi lett abból a fából, aminek soron- 
kivü i ki vágat ási engedélyét ön küldte | 
le Székelynek, s amiről soha el nem 
számoltak ? Pedig önnek, ha kell, 
igen jó emlékezőtehetsége szokott 
lenni. Neiu különös ez?

S most ön felküldi a miniszter
hez az 1904-iki zárszámadást, hogy 
az hizonyitaon Székely Elek mel
lett.

De hát az Istenért, tessék csak 
egy kicsit gondolkozni főispán ur . 
En megjelöltein a feltbbezésemben 
az akták számát, amelyek igazolják, 
liogy három hold épülőfát soronki
viil kivágtak. Ha tet>zik most ismé
telem a számokat. A polgármester 
kérv-nyének s/áma 970üjI904 A 
miniszteri engedély száma 17473 1904 
Az ön erdészeti aibizottsági száma, 
amely ly el az engedélyt közölte 
1587 1914,

Ezek az akták világosan iga
zolják a 3 hold épülőfa kivugatásai. 
M o st ön ráadásu l becsatolja a z  14 0 4  
év i zá rszám adást, amelyből világosan 
kitűnik, hogy írről a soronkivüt ki
vágott faról nem számollak el, sem 
a fáról, sem az áráról m in adtak 
számot.

Lássa főispán ur, igy szolgáltat 
ön bizonyítékot a miniszterik*, a sa 
ját vtd-.nce ellen s önmaga elleni 
Vagy oíyan együgyüuek U. pzeii azt 
a minisztert, hogy az csak az én 
nevemet nézi olt a zárszámadási 
jegyzőköny vb- n s tovább m m gon
dolkozik ? Hogy neki nem jut az 
eszébe az, hô iy hisz én nem is tud
hattam írről a külön fakivágásról, 
ünnez ellenben tuduia kellett ?

No szerencséje, hogy Lukács
hoz került a doiog Mert bizony 
o yan panama-féle história ez, Lu
kács pedig boldog, ha a:t lálja, 
hogy mások is panamaznak.

Kiilömben pedig gratulálok an
nak a kormánynak, am. iy ilyen Ilii, 
igazmondó*, megbízható j< ;entéseket 
. ap a főispánjaitól !

A japánok gyakorlati érzeke
áronnál Telist

b .B E H S O r
á r o n n á l  f e l i s m e r te  az  PW~ UJ •

goiiBtittrok 
számes alönyaltl

ZAVART
CSINÁL A

PÓSTAFŐNÖK.
Ez alatt a citn alatt most már 

harmadszor Írunk az újhelyi póstáról. 
Nem rajtunk múlik, hogy a dolog 
úgy tűnik fel, mintha állandó ro
vatunk lenne a posta ügyeinek 
p< riraktálása. Sajnos, de való, hogy 
mindig a posta ad alkalmat ezekre 
cikkekre. Mi a világért se szoktunk 
a kákán csomót keresni, de most 
megint a közérdek nevében vagyunk 
kénytelenek felszólalni egy újabb 
postai anoiui!ia ellen.

A Mezőlaboicról, illetőleg Már- 
marosszigetről délután érkező postát 
ezelőtt reiideseujkézbositették még 
ugyanaz nap dóiufán. Fél üt óra 
tájban érkezik a vonat, s igy bősé
gesen van idő a leveleket még az 
nap kézbesíteni a címzetteknek.

Pur hét óta azonban ezeket a 
leveleket csak másnap kapják meg 
a címzettek. Szerencsés az, aki — 
közel lakván postahivatalhoz — 
reggel kilenc órakor mar kézhez 
kapja a Sziget felől mar előző na
pon beérkező leveleit. Aki távolabb 
lakik az,_esotleg csak déltájban ré
szesül ebben a szerencsében.

Úgy hisszük, erre nézve setn 
szükséges az egyesek részéről külön 
külön felmerült panaszokra, mint 
„konkrét esetekre** hivatkoznunk, 
hanem teljesen elég, ha megállapít
juk, hogy a d iután érkezett leve
leinket a posta csak másnap kéz
besíti.

Már p- dig, ha ezelőtt lehetett a 
| portai forgalomnak ezi a részét még 
aznap lebonyolítani, m m tudhatjuk, 
Ilii apadása lehet most a rendes, 
gyors kézbesítésnek.

De nemcsak a Sziget felől ér- 
Kező küldemények érkezése körül 
merül fel ez a panasz. Mig ezelőtt 
a posta naponként háromszor kéz
besítette Ki a leveleket, és pedig 
reggel hét órakor, délelőtt 9 órakor 
és délután, addig most csak kétszer 
történik ez: egyszer délelőtt ős egy- 
*zv r délután. A reggel hét órai kéz
it- ités kiment a divatból.

A forgalom lebonyolításának 
ilyenforma egyszerűsítése a közön* 
ség szempontjából egyáltalán nem 
kellemes. Úgy hisszük, hogy a kö
zönség érdekében inkább gyorsítani 
kellene a kézbe-Lést, esetleg nap
jában többször is kihordani a leve
leket. D > hogyha az eddigi szokás
tól eltérően a d lutáni leveleinket 
csak másnap délben kapjuk meg* 
ez -  szerény nézetünk szerint — 
visszafejlesztése u posta intézményé
nek. Es ha már a posta fejlesztését 
nem is követeljük, annyit minden
esetre jogosan megkívánhatunk, hogy 
legalább a régi rendet állítsa helyre 
a pústafőuük.

LEGÚJABB D IV A T U  KALAPOK
FEHÉRNEMŰÉN, NYAKKENDŐK STB.
ÚRI DIVAT CZIKKEK JUTÁNYOSÁN.

C 7 C I I C C  I I D Ő T  férfi  Dl V AT üzletében 
L l r U  I mt sAtoraljaujhely.
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Tilos az átjárás!
Nincs Patakon főutca

Az Ujhelyből Sárospatakra, és 
onnan Szerencs felé továbbvezető 
országút tudvalevőleg Sárospatak 
közepén megy keresztül és egyúttal 
a város főutcáját képezi.

A pataki főutcát most kövezik 
a református temetőtől a kollégiumig, 
tehát körülbelül egy kilométernyi 
hosszú területen. Ezen a hosszú vo
nalon felszedték az utat, feltúrták a 
földet, kőrakások, földhányások van
nak az ut mentén, úgy, hogy hogy 
a kocsiközlekedés teljesen lehetetlen.

Ki is tették a nagybetűs tila
lomfát, amely szerint: „Tilos az át
járás," — és ezzel a hatóság részé
ről, rendben is van a dolog. De a 
közönség, amelynek ez a fő közle
kedési vonala, nem találja egészen 
rendjén valónak, hogy csak három 
kilométernyi kerülővel vághatja ma
gát keresztül ezen a közlekedési 
akadályon.

Aki újhelyi oldalról Ulaszi felé, 
vagy viszont Olaszi felől Ujhelybe 
akar jönni, annak három kilométert 
kell kerülnie feneketlen sárban, dö
cögős mellékutcákon, mert a rendes 
útnak egy kilométernyi részén „tilos 
az átjárás."

Az ilyen útjavításokat a világon 
midenütt úgy szokás csinálni, hogy 
a forgalom lehetőleg ne legyen aka 
dályozva. Egy kilométernyi útvo
nalat egyszerűen elzárni igen kt- 
nyeimes dolog a vállalkozó szem
pontjából, de annál kényelmetlenebb 
a közönségre nézve.

A Bokor-féle agyagipartelep, 
amely sziutéu nagy hátrányt szen
ved az ut elzárása miatt, kérdést 
intézett Bessenyey Zénó főszolga
bíróhoz, hogy meddig fog tartani 
ez a kellemetlen állapot és nem 
lehetne-a segíteni a bajon. A fő
szolgabíró azonban egész egyszerűen 
azt válaszolta, hogy ez nem reu 
tartozik ; tessék a vállalkozóvá1 
beszélni.

A vállalkozó pedig avval a 
kedves kilátással kecsegteti az ér
dekelteket, hogy előreláthatólag 
három hónapig fog a kövezés tartani 
és még ennyi ideig lesz az útvonal 
a forgalomtól elzárva.

Hát ezt a választ nem lehet 
csak úgy, rezignált megadással tu
domásul venni. Hogy egy ilyen 
fontos útvonal a vállalkozó kényelme 
érdekében még három teljes hóua- 
pig maradjon ez, olyan abuzus, a 
mely ellen tiltakoznia kell a kö
zönségnek. Elvégre a forgalom 
érdeke fontosabb a vállalkozó ké
nyelménél. Másutt is történnek út
javítások, anélkül, hogy a közieke 
dést ily hosszú időre megakasszák.

Es a főszolgabírónak nem kel
lene ilyen egyszerűen tultenni ma

gát a dolgon azzal, hogy ez „nem 1 
tartozik reá." Intézkednie kellene I 
és pedig sürgősen, a forgalom 
zavartalanságának helyreállítása iránt

H Í R E K .

— Bajusz József meghalt. La-
, púnk zártakor vesszük a szomorú 
j hirt, .hogy id. Bajusz József ma 
délben fel egv órakor hosszas szen
vedés után 84 éves korában meg
halt. ld. Bajusz József volt 184849 
iki honvédfőhadnagy, ügyvéd, a 
zemplúnmegyei honvévegyesület 
jegyzője, varmegyénk és városunk 
társadalmának köztiszteletben és 
szeretetben adó veterán tagja, már 
hosszú idő óta betegeskedett, inig 
ma szerettei köréből elrabolta a 
halál.

— A zemplenmegyei jegyzóegye
sület ma délelőtti közgyűlésén a 
jegyzők államosítása mellett foglalt 
állást. A jegyzők fizetésrendezésévei 
kapcsolatban és a községi autonó
mia fenntartása mellett szívesen lát
ják az államosítást különösen abból 
a szempontból, hogy a l'őszolgabirák 
önkényétől sabaduljanak. Ernőkké 
Rácz János terebesi jegyzőt, fő- 
jogyzőnek Marikovszky Bélát vá
lasztotta meg a közgyűlés. Titkárul 
megválasztották I bsházi Endrét. — 
Legközelebbi számunkan egyébként 
bővebben fogunk a jegyzők ügyével 
foglalkozni.

>t.— Megint párbajozni akarnak.
M eczner Tibor ur, M ectner Gyula 
főispán fia ma megjelent lapunk 
szerkesztőjénél, dr. K á ip a th y  László 
nál és azt kérdezte tőle, hogy a 
múlt számunkban foglalt vezércikkel 
ki irta. Kárpáthy természetesen — 
a szerkesztőség régi itingállapodására 
hivatkozva — ru gtagadia a cikkíró 
megnevezését. Ebből latjuk megint, 
megint parbajiigyet akarnak a föis- 
pánek csinálni a dologból. Állítólag 
az kifogásolják, hogv ebben a 
cinkben a a fő isp á n  p iszko s  ü g y irő l 
vo lt s~o. Konstatáljuk, hogy a mi 
lapunkban ez » kifogás „</ fő isp á n  
p iszko s  ügye i11 ké-t év aluli legalább  
százszor elő fordult, azt is bizonyítani; 
tudjuk, hogv a főispán olvasta 
ezeket a cikkeket, s Csudálatoské
pen ép csak most jutott eszébe' 
párbajt c-inaini b lőie. Hagyják mar 
azt a párbejt főispán ur! Hisz mi 
azt úgyis elhisszük, hogy verekedni j 
jól tudnak. Bemondja meg, kedves; 
főispán ur, ha ön, vagy más pár
bajban megvágja a cikkszerzöjét, 
ezzel be lesz bizonyítva, hogy öli-; 
nek nincsenek piszkos ügyei !? S| 
feleljen erre minden józanul gon
dolkozó ember! Nem, az ilyen vád 
tisztázására egyetlen m eg fe le ld  hely  a 
sajtobirosáfr. Ne féljen tőle. főispán 
ur! Akinek tiszta a lelkiisnit-rete, 
annak nincs oka félni a bíróság 
előtti bizonyítástól. Lássa, az ön 
főnöke Lukács László se hitta pár 
bajra Dé>vt, hanem a bíróság eV* 
állította. Ne legyen ön se kisebb 
legény a minisztt rnél ! Vagy lássa 
mikor Búza Barnát megvádolták a 
szociálisták, megvádolták az ön lap
jában. Búza Barna tisztessége tu , 
datában rögtön a sajtóbirósághoz1 
fordult, s mind a két esetben ka
pott is íe'jes elégtételt, mégpedig a

legrövidebb idő alatt. Mert ez az
tán csakugyan az egyetlen igazi 
elégtétel, ha a bíróság állapítja 
meg, hogy nem igaz az, amit ró
lunk irtzk. Ez tisztázás és elégtétel. 
Kiváncsiak a cikk szerzőjére? Nem 
az akit önök gondolnak. De a leg
könnyebben megtudhatják. Tessék 
sajtópert indítani. 8 mi a bíróság 
előtt nyomban első szóra megnevez
zük a szerzőt, s az helyt is fog 
állati! tényállításaiért. 8 hogy kifo
gás ne legyen, mi ezennel kötele
zőig kijelentjük, hogy ha a főispán 
ur sajtópert indít, rni annak befője 
zéséig egy tárnádéi szélt nem írunk 
többé róla. Ha a főispánék még 
sem akarjak bíróság előtt tisztázni 
a dolgaikat, haneru mindenáron 
verekedni akarnak, arról igazán 
nem tehetünk ! ítélje meg a vár
megye közönsége, nincs-é igazunk !

Hegyközségi közgyűlés. A sá
toraljaújhelyi egységes hegyközség 
tagjait f. hó 19-ére közgyűlésre 
hívta össze a hegyközség elnöke. 
Minthogy azonban a tagok nem je
lentek meg határozatképes számban, 
most a hogyközség elnöke uj köz
gyűlést hiv egybe, amelyet a meg
jelentek szamara való tekintet nél
kül fognak megtartani. A közgyűlés 
május hó 4 én délután 4 órakor fog 
megtartatni, a városháza tanácster
mében a következő tárgysorozattal: 
1. Az elnök évi jelentése. 2. Az 
1912. évi zárszámadás jóváhagyása. 
3. Az 1913. évi költségvetés meg- 
állapítása. 4 5 választmányi tagnak 
választása. 5. Számvizsgáló-bizottság 
választása.

— A városi mozgoszinházban szom
baton este lesz ismét előadás. Az 
est főszáma „Az áruló" dratua 3 
felvonásban nagyon izgató háborús 
jelenetekkel. A műsort a heti hír
adó teszi élvezetessé. Vasárnap 2 
nagy előadás lesz. A főszámban ismét 
Waldemár Psylander a dán udvari 
színház első tagja szerepel. Vászon
ra kerül a Fekete kancellár 11 rét-z* 
melynek első része oly nagy siker
rel lett előadva. Ezenkívül még öt 
gyönyörű humoros és megható szám 
k*-rül vászonra jegyek Gojdics nő 
véreknél válthatók.

K ö z g a z d a s á g .

* Az Első Magyar Általános Biz 
tosito Tarsasag közgyűlésé. \z El-ő 
Magyar Általános Biztosító Társaság 
márc. 14 én tartotta Zichy János gróf 
v, b. t. t. alelnök elnöklete aiatt ez 
évi rendes közgyűlését. Az igazga
tóságnak ormódi Ormédv Vilmos 
vezérigazgató á!ta! előterjesztett je
lentése szerint a társasig díjbevéte
lei a lefolyt év ismeretes rendkívül 
kedvezőtlen gazdasági viszonyai du 
círa is mindegyik üzletágban emel
kedtek, tanulságul annak az osztat
lan és változatlan bizalomnak, melyet 
a társaság ötvenöt évi munkásságá
val a magyar közönség legszélesebb 
rétegeiben vívott ki magának. A 
tüzbiztositási üzletkárok tekintetében 
kedvezőnek n**m mondható ugyan, 
azonban az 1911-iki abnormális év
vel összehasonlítva, mégis lényege
sen kevesebb kártérítést kellett a 
társaságnak teljesítenie, úgy, hogy 
ezen üzletág kielégíthető nyereség
gel zárul. A jégbiztositási üzletág

lefolyása a múlt évben előfordult 
gyakori súlyos jégverések következ
tében, amelyek igen jelentékeny 
kártérítéseket igényeltek, veszteséges 
volt. A szállítmányozási üzletet a 
társaság a nemzetközi verseny túl - 
tengése folytán már évek óta csalt 
szükebb keretek között folytatja s 
ezen üzietág a társaság óvatos 
üzletpolitikája folytán ez évben is 
némi nyereséget hozott. A betörés- 
biztosítási üzletágban szerzett ked
vező tapasztalatok az üzletállomány 
fokozott fejlesztésére sarkalták a 
társaságot, ami az elmúlt évben is 
eléggé sikerült. Az életbiztosítási 
üzletág további fejlesztésére a társa
ság a lefolyt évben is kiváló gon
dot fordított a fokozott munkásságra, 
valamint a biztosítási feltételeknél 
és díjtáblázatoknál életbeléptetett 
időszerű ujjitások következtében az 
életbiztosítási uj szerzemények a 
pangó gazdasági helyzet és a pénz
ügyi viszonyok dacára is túlhalad
tak as előző évi uj szerzemények 
összegét. Noha a társaság gazdag 
tartalékainak elhelyezésére szolgáló 
elsőrendű értékpapírok tőzsdei ár
folyama az általános, súlyos gazda
sági helyzet folytán jelentékenyen 
alászállott, az esztendőkön át kö
vetkezet*^ előrelátással és óvatos
sággal külön e célra gyűjtött tarta
lék egy részéből az évi üzletered
mény mindennemű megterhelése 
nélkül is fedezetet nyertek a kü- 
lömben csak átmeneti jellegű ár 
folyaiukülömbözeti összegek. Az 
1912 évi üzleteredmény a válságos 
gazdasági helyzet daeára is a 
legjobb, amelyet a társ.iság ötvenöt 
évi fennállása óta eddig elért. A 
zárszámadás 5,413.333 korona 26 
fillér tiszta nyereséget tüntet fel, s 
az igazgatóság indítványozta, hogy 
az alapszahályszerü levonások után 
fenraaradó 3 5(X) 988 korona 21 fill. 
részvén vek int 800 korona összesen
3.200.000 korona fizetessék ki osz
talék gyanánt, a még rendelkezésre 
maradó összegből pedig az alap
osba yszerü 108 206 korona 00 tiil. 
ezidei hozzájáruláson kívül további
100.000 korona a tisztviselői nyug
díjalap é* az alapszabálvszt rü 541.333 
korona 33 fill* r ezidei hozzájáruláson 
kívül további 200.688 koroom 21 fill. 
a kü’öntarta ék gyarapítására fordít - 
t issek. A közgyűlés az igazgatóság 
jelentését egyhangúlag tudomásul 
vett**, az igazgatóság indítványait 
elfogadta s a felmentvényt úgy az 
igazgatóságnak, mint feliigyelőbi- 
zottságuak megadta. Jóváhagyta 
m g a közgyűlés az igazgatóságnak 
és a választmánynak az ulap>zabá- 
l>ok értelmében közhasznú célokra 
fordítandó 27.000 korona 66 fillér 
felosztása iránti együttes javaslatát. 
Végül a felügyelőbizottsag tagjainak 
mandátuma lejárván, abba újból 
egyhangúlag beválasztották : Ber- 
/eviczy Albertét, Buchard-Bélavárv 
Konrádot, Német Tituszt, Kadvánsz- 
ky Géza bárót és Uchritz Zsigmond 
L árót.

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos : 

LANDESMANN MIKSA

jogtudósok, papos, tanítók a S1R0L1N „Roche“-ról:
M e llb e tc g e lii ié l .

G. R. jof|taiK iosos, R.-bcn.
Használtain u S lrolln  „lloel»e“-t. hatá
sával igazán m eg vagyok elégedve.

B. I \  Í(|nZ()alÓ , B-bCIMKeletporoswirsz.)
Évek óta használom a S lrolln  „itoel»e**-t 
m inden kezdődő hurut e llen . — A légző
szervek bajai ellen a legjobbnak találtam.

? T V T

A. M. plcbáuos, W.-ben.
A Slrolln  ,,Roelie“ szabadított m eg engem . 
Gyermekeknek is adom a szert, ha hormosuk.

I1'. II. (.‘initö, Kr.-bcn.
A Slrolln  ,.lloelie“-val m eg vagyok e lé 
gedve .-mm Ira, hogy m indenkinek aján
lóin, akinek légzőszerv! lmja van. —

A S irc lln  Roche k e l l e m e s  I z ü ,  é t v á g y g e r j e s z t ő  és o r v o s i l a g  a j á n l o t t  szer. E rősíti a tüdőt 
és légzőszervek oll&ná.l á z á t  f o k o z z a .  A ' • ’ ^ytárban h a t á r o z o t t a n  S l r o l l n  Rochót kérjünk.
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Magyarázat
űrről h#g\ miért é p p e n  S C H iC H 'l  
. . S Z AK  V A S  M ( ) S O S Z A K K  A N N A l . 
lehet a kiivet k e z ö  mosási eljárásnál 

legjohl) eredményt elérni :
1. A Sehicht SZ  \ K V A S  m o - ' -z u p -  

pun az összes szappanok között a 
legjobb.

2. Kiadásága folytán a legolcsóbb 
ia egyúttal.
3. T is zt a  \ öltéért 2f>UU0 koronával 

szavatolnak.
4 Rendkívül  enyhe é> ko n ze rv á lj a  

a szöveteket
5 Mert ez a szappan maga is kön>- 

nyen  oldódik. tehát szennyet is 
k ö nny en feloldja

ti Hideg vízben is nagy szerűen 1< - 
het vele mosni és meggátolja a sz> 
vetek szétesését é> osszemené'ót
7 A  S C H 1 C H T - S Z A K Y A S  mosé

szappannal való egyszeri  átsimitás 
megtelel más szappannal való 3 — 4 
szeri átsimilásnak
8 A SCHICHT-SZARVAS n só

szappan használata által időt. tií 
radságot és pénzt takarít L a t u n k  
meg.
9 heh éri ti a ru hát  é- feleslegessé 

teszi a napon va ó feliéritóst
10 Készítési módja egészen kü lö n
leges é.  erre a célra csakis a lég 
j i o b  n j  o rsan} agok haszi Utatn f«
11 Gyártásánál évtizedek tapaszta- 
talatait hassnálják fel
12 Kzen szappan tökéletesítésén 
folyton dolgoznak és e célból m in 
den találmányt felhasználnak 
Mi nde z az „ A S S Z O N  Y I>1( M . K I .1

nos ó ki vo ua tra  is érvényes

■  ö

Hirdetmény!
Aki pénzt, időt és fáradságot 

akar megtakaritani, kövesse ezen 
nin-ási eljárást '

A ruha beáztatásu- Csak annyi 
vizet veszünk, lievv az egész ruhát 
éppen ellepje és a \ Ízbe annyi Asz- 
s■•un\ dicséret mosókivonatut te
szünk hogy a felkav arásnál haboz
zék s azután a ruhát éjjen át áztatjuk

A tulajdonképpeni mosás azután 
. sak nagvoii kevés fáradsággal fog
járni. ha SCIUCHT-SZ APPANT. 
SZARVAS 'édjegviitt használunk 
Mert minden tisztátalanságot már 
feloldott az .. Asszony dicséret" mn- 
sókivonat és most már csak az szük
séges. bog' ezen feloldott szennv a 
St HU I1T SZARVAS MOSÓSZAK- 
KAN habja által leköttoasók és zü- 
römpölés elkerülendő ; a ruhába erő
sen beloevődött foltokat úgy távo
lijuk el. hogy a tubát a foltok ke
lvén mindkét oldalára SCHICHT- 
SZARVAS- M O S ('»S Z A1 ’ 1 * A N N AI. 

bekenjük és azután összegöngyölve 
egy órahosszáig állni hagyjuk, Ilyen 
módon minden szennyet könnyen 
lehet, kimosni.

Ha a vízbe, amelyben a ruhát 
főzzük, kevés SCHlCll’í’-,,SZARVAS" 
M< »S(\sZAI TANI vagy ASSZONY- 
DlCSljKI. T mosókivonatot teszünk 
az nagyon célszerű. Igen fontos, 
hogy a ruhát bőséges \ ízben több
ször gondosan kiöblítsük, a mig az
•1 s z i • s. a st HM HT..SZARVAS
„MOSÓSZAKKAN által feloldott 
szenny részecskék el vannak tivo
liivá és az öblitőviz teljesen tiszta 
marad.
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Lenjobti szép itöszer!
Hölgyek reszere uelkúiözlietetleu: |
Óvakodjunk az utánzatoktól ! Törv. |  
védve. Csodás, gyors es biztos hatasu I

A női szépség I
elérőé-re tök< otositésőre és föutar- |  
tusára legkitűnőbb és legbiztosabb f 
a vegytiszta, sem higany t. sem ól- I 
mot nem tartalmazó, teljesen által- | i  
inatlan, minden gyógyszertárban. |  
drogériában és illattzerkeruskedéabeu : 

kapható FÖLDKS-KKI.i: =
------------------- T-CRÉMEM ARCIT -SZAPPAK |

Kze n világhírű urekenőcs eltávolít f 
szeplöt. májfoltot, pattanást, mi | 
őszért és más minden horhajt. sőt § 
ráncokat, himlőhelyeket is. uz arcot = 
fehérré, simává és üdévé varázsolja, f 
Ara : kis tegely I kor. nagy 2 kor | 
Margit hölgypor (3  fele s z ilib e n )  12" §
kor. Margit s z a pp an  70  HU Margit | 
fogpep (Z a b n p a s t . i)  I kor M.rgit arc- § 
víz I kor. Kostán utánvétellel va gy | 
a pénz előzetes beküldése után kínál  § 

a készítő.

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész. Arad j
FŐBAKTÁK : S.« ural .u.jLelyt n k n  §
i i f t a y  Felér. Ilraln-i .■> K . i tn . in  <11• -  ̂ z 
Widder Gyula, Homauuan: Kaliiin Arnold z 
NagymihZlyon Paivaj Hál ipa . 5
k<>u Horváilt M átyás *y .KV szirttuukbm i |

\. ...................... ...................
A SZEMERE UTCZABAN 

(Csörgői utón) több 
háztelek előnyős fi
zetésifeltételek mel
lett ELADÓ. Értekez
ni lehet Perlstein Jó
zseffel Rákóczi-u. 76.

á  A K A S S AI  I PARMŰVÉSZETI  ^ 
J  KIÁLLÍTÁSON NAGY ARANY 4  
A É R E MME L  KITÜNTETVE A

KASSAI BITUIKÉSZ1T0 IPAROSOK
á r u c sa r n o k  szö v e t k e z e t e

Mint az Országos Központi 
Hitelszöverkezet tagja. :-i

K A S S A ,  F Ő - U T C Z A  
10. SZÁM 1 EMELET. 

Állandó butorkiállitásl

Bútor.
Ebédlő és hálószoba 

(világos, szilfa, teljesen 
uj) továbbá konyhabú
tor berendezéssel. Lám
pák, képek, függönyök, 
térítők, edények s. a. t. 
lakáshiány végett eladó 
Bővebbet a fürészgyár- 
telepi irodában Tolcsván

K L E I N  J Ó Z S E F
szobafestő lakását
Kákóczy-utcza 63.
sz. alá helyete ét. 

TANONC FELVÉTETIK.
-4li|l —1913. véKrh.

Árverési hirdetmény
Alul Írott hin - >i:i végrehajtó az 

1881 évi L \ .  t.-c. 10- §-u éri elmé
ben ezennel közhírre teszi, hogy a 
hpesti V. kér. kir. járásbíróságnak 
1907 évi Sp. I. 21'> 3 számú végz őé, 
következtében dr. Hunion S. Sámuel j 
ügyvéd által képviselt Aufrecht é.<« 
Gold'chmied javára 120 kor. s jár. 
erejéig 1910 évi április hó lü-án fo- ■ 
ganatositott kielégité<i végrehajtás 
utján lefoglalt és 800 kor. becsült 
következő ingóságok, u, iu./ 2 drh. 
ló, kocsi stb. nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árvi résnek a királv helmeri 
kir. járásbíróság llflO. évi V. 138 11 
számú végaése folytán 40 kor. hát
ralékos tőkekövete ég, ennek 1907. 
évi december hó 1 napjától járó 5 
százalékos kamatai és eddig ősz- 1 
szeseti 08 kor. 90 liSI. bírói,ug már 
megállapított költségek erejéig, Kis- 
géresben leendő megtartására 1913 
évi április lio 29-lk napjának 
d. u. 2 oraja határidőül kitiiaetik és! 
ahhoz a venni szándékozók ezennel j 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, |

hogy az érintett ingóságok az 1881 
évi LX. t.-c. 107 §.ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az eláverezendő 
ingóságokat mások is 1*— és felülfog
laltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, * árverés az 1881 
évi LX. t.-c. 120 § értelmében esn-k 
javára is elrend ‘Hetik.

Kelt Király beíra t c 1913 ápr. 12. 

Udvarhelyi kir. bír vh.jtó.

A iüákóczi-ui és heaner 
Gyula-utca sarkán épült 
házamban tö tsú  modern 
üzlethelyiség k ia d ó

1913. május 1-re.
Kávéháznak, vendéglő
nek is alkalmasak.

ür. Kudati Ezraél
ügyvéd

Sátoraljaújhely, Kazincy-u 36 sz.

Jő forgalmú üzlet csa
ládi okok miatt eladó, 
bővebben a kiadóhiva

talban tudható meg.

rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtóköhögés és hukhurut ellen

millió ember
használja a — —

kaiser-féle

I
közj. hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a bizt

Nagyon jőizü bombon.

1 fsoiiiiig í í í IIcn 101. Idohz idill.
Kaphatók: Widder Gyula gyógy
szertár és Hrabéczy Kálmán dro-
l.gériáiában Sátoraljaújhely.

í t  S A L ü ü T A R J A N I
v! S \  kőszéiiháiiya Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre cs ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minc-égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint p orosz  briket kapható.
S u perfosfát-m űtrágya Káli só

1
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A  p e r o n o s o m ,  v a l a m i n t  a  g y ü m ö l c s f á k o n ,  b u r g o 

n y a f ö l d e k e n  e s  e g y é b  n ö v é n y e k e n  é l ő s k ö d ő k  e l l e n

n a g y  s ikerre l  vé ő e ke z he t nnk
® M A Y F A R T -f é le  önműködő

S Y P H O N I A  permetezővel 
Bor- és gyUmölcssajtök,

„Herkules*1 
Hydraulikus sajtók, 

szőlő- s gyümöicsöriok 
teljes mustberendezé

sek stb. gyártása,

|

—f  ii

.*:rrvu
továbbá kap- |
1 at> k a lep- 1  ----  ... ^
jobb klv i*.(•'.vi if |L  j k  t)

uarua-. vi

a '3 & r  w

J

t . í t ^ í w

MAYFART PH. ÉS TÁRSA
gazdasági gépek gyáraiban

WIEN, II. Taborstrasse 71. szám.
Frankfurt a M. m. Berlin P a r is .
A 014 sz. bőtartalmu képes árjegyzéket igyen és bérmentve 

küldjük. Képviselők kerestetnek.

i a © S í © : < S © r ; ;  153

Illír

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél üreg használt gramo- ^  
fonlem ezeket újakra WAGNER ..HANGSZERKIRÁLY" 
Budapest, Józscf-korut 1">.
Árjegyzék ingyen. Cintre ügyeljen.

t M E M M B S B a B í S
% i M t

8építőmester, r í

&

PFEIFFER SÁNDOR épit^sz
Sátoraljaújhely. 3roDa és telep: yírpád-utca 19.

Elvállal mindennemű épületek tervezését és felépí
tését, építkezések művezetését és leszámolását, tűzbiztos 
gipsz és vasbeton menyezetek készítését minden néven 
nevezendő vasbeton szerkezetek statikai számítását 
és azok kivitelét, cement, grnnáttó terrazó, keramit, 
aszbeszt, aszfalt stb. burkolatok készítését.

yniandó raktár: román és portland cement homlokzat 
kőpor, asztalt szigetelő lemez és kátrány termékekben.
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GUMMI ÉS HALHÓLYAG I  
ÚJDONSÁGOK I

Hygienikus övszer különlegességek!
Valódi.francia és amerikai gyártmány 

eredeti csomagolásban.
Orvosilag ajánlva.

Ú j d o n s á g !
Feltétlen megbízható 

.Fatime* Ára tekent 4 8 kor 
-Semiramis“ . „ 10-12  kor

Legfinomabb, legvékonyabb és4legrnegbizhatóbb. Az ösz- 
s*es eddigi gyártmányokat felülmúlják. I*örv. védve. 

Kizárólag cégemnél kaphatók.
UJ! „AUTÓ VÁGINÁL SPRAY** UJ!
A legmodernebb, legkényelmesebb női óvó különlegesség. 
Ara 15 kor Szétküldés titoktartás mellett.
Az összes betegűpolási cikkek nagy választékban.

Kérje ingyen és bérmentve 3000-nél több ábrával ellá- 
látott tegujabb képes árjegyzékemet.

j F V B  ■  orvos-sebészeti 
Ő % K L 8 ae8 X  1 3  J m  műszer es

tam  m m  Gummiárukgyára
Budapest. IV Koronaherceg-utca 17. Pr.

Alapittatott 1878. Telefon 13—76.
Ö 8 F. hirdetésre hivatkozók 10 koronán felüli a a 
- * vásárlásnál 20 engedményben részésülnek! \  \

Íí1 í ! 1 t f l l l f l

t i í |l

íii!Ü l i llilliílillL

közkedvelt minden lé
tező háziszert felülmúl.

!, pyszerrá 81
DDL TÖRVÉNYILEU VÉDVE.

, talaja
Laszti.dva erősíti a fughust,
vagy gyomortól eredő bűzt. 1
tu- bulásu. Külsőleg min*
ő hólyagot, kelést, s/.i1‘III öl esi
Örsem seket, kiütésekéit. fej fó

védjeggyel V A I .
I ii imI/.miih 1. Utolérhetetlen gyógyhatású tüdő 
és mellhetcgségeknél, enyhíti a katarhust, meg 
akadályozza a tüdögyuladást s gyógyulást hoz az 
i lynemű legmakacsabb betegségeknél is 2 Kitűnő
h a U  a torokgyulladásnál, rekedtség és gégébeteg- 
s.-geknél. 4 Álindonnomii lázt gyökeresen meg- 
sz.üntet. 4. ( iy. 'gvit  mindennemű máj betegséget, 
g y m m r .  bélbántalmskut gyumorgörcsöt, szugga- 
t-isi. a stb mát idnyálkásodást. hüfögést, gyomor-  
écíé-l. f 1 11üffedést stb. •>. Gyógyhatású aranyér és 
altosti bántalmaknál ti. En y h e  hatású hashajtó- 
sz»-r. vértis/titő, t isztítja a veséket, étvágyger-  
. elősegíti az emésztést. 7 Kitünően Levál t

lyukas fogak, szájbüznél, fogviznok 
gszünteti  a száj 
liszták ellen biz- 
sebet, sebhelyet,

láztól eredíí hólyagot,  kelést, szemülesüt, égési sebeket,' fa
gyott testrészeket pör>cm -"eket. kiütéseket, fejfájást, zugast, szagga
tást. esuzt és fülbánttilniakat gyógyít.  Minden háznál különösen influ
enza. kolera és más járván yuk nál kéznél legyen.

V I G Y Á Z Z U N K  A  Z Ö L D  A l ’Á C Z Á V A L  E L L Á T O T T  V É D J E G Y R E .  

Ezen balzsamból lefekvés előtt egy vagy kel kanál cukorral hevévé 
vagy anélkül úgyszólván egészséges virradást jelent 

Minden hamisítás utánzat és más balzsamok hasonló védjeggyel való 
eladása büntetés terho mellett törvényileg tiltva van.

12 kis vagy b nagy vag\ 1 különleges családi üveg ára K 6*60. Kisebb 
r end el és  mint 12‘ kis vagy '• nagy üveg nem W -/. szállítva. Nag yo bb

esten kapható: Török
József gyógyszertárában - a legtöbb gy égy iárban. Nagyban kapható 
Thalmayer és Seitz, Kochmcister utódai, Kadanovits Testverek drogé
riákban Budapesten. Ahol nincs lerakat, utt rendeljünk.

THIERHY A Őrangyal gyógyszertárából PREGRADA
(Kohitsch Sauerbrunn mellett.)

770/1913, vh

Árverési hirdetmény.

A saujhelyi kir. jbiróság 913 V.
320,2 > 7 .  végz-Lse folytán dr. Grósz 
Jóig f 183 korona 94 fiiI. követelé
sének és iáruiékainakbehajtása vé
gett 1913. évi május ho 5-én d. e. 
9 és ' a Órakor Sátoraljaújhelyben 
Kazirczv-utca 24. szára alatt a v é g 
rehajtást szenvedő üzletében elárve
rezem azon 1000 koronára becsült 
ingókat, melyeket az egri kir. jbi 
róság|9l2. Sp. II. 837 3. sz. végre
hajtást rendelő végzése alapján a 
saujhelyi kir. járásbirósági (1913 
V. 320 2 számú végrehajtási jegy- 
sőkönvben 1—3 tótelek alatt le- 
és felülfoglaltam u. ni. zongorát, 
vaspénmekrényt stb.

Saujhely 1913 ápr. hó 22-én.

Rosner Imre kir. bír, vhajtó,

433j913.

Árverési hirdetmény.
A saujhelyi kir. jbiróság 912. V. 

13903. sz. végzés** folytán N.ttl 
Leopo’d 89 kor. ('6 üli. köve télé- 
-énok és járu lék a inak be hajt á> a végett 
1913 évi május ho 3 án d e .  11 
orakor Saujhely ben Andr.issy-utca 
34 sz. alatt a vhajtást szenvedő laká
sait elárverezem azon 10ÖG koronára 
becsült ingókat melyeket a saujhe 
lyi kir. tvszék 912. Sp. 1. 438 2 szá
mú vhajtást rendelő végzése alap
ján a saujhelyi kir. jbirósági 912 V. 
1390 3 számú végrehajtási jkvben 
l tételek a. le és felü fog altatii 
s melyok a 912 V. 1262 l sz. alap- 
foglalási jkvekben 1 —14 tételek a. 
vannak össze Írva u. m. *. férfi és 
gyermek paraszt kabátokat, nadrá
gokat stb.

Saujhely, 1913. ápr. hó 13.
Rosner Imre bir. vhajtó
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ÉRTESÍTÉS.
A mélyen tisztelt vásárló közönség b. tudomására hozom, hogy 
Sátoraljaújhelyben, a Keliner-féle házban levő

divat, vászon és kelengye üzletemet
ugyanabba az épületbe a volt Szegő-féle helyiségbe HELYEZTEM ÁT.

Megnagyobbított áruházamban a legújabb áruk már megérkeztek és van 
szerencséin annak megtekintésére a tisztelt hölgyközönséget meghívni: t

Dusán felszerelt raktáramban kaphatók: a legújabb női costüm és ruhakel
mék, blous és ruha selymek, továbbá kész női és férfi fehérnemiiek, 
teljes menyasszonyi kelengyék, szőnyegek, függönyök, linóleum, 
ruhadiszek és rövidáruk. Kötött áruk nagy választékban. =

Amidőn uj vállalkozásomhoz a t. közönség b. pártfogását kérem, 
egyben biztosítom olcsó szolid áraimról és előzékeny kiszolgá
lásaimról.

K iv á ló  t i s z t e l e t t e l :  S O . © Í l l  K Á l l l l Á X l .

különös figyelmébe !

HA Forhinnal permetez

Rézkénporral poroz és
Bagollal öli a szőlőmolyt .-í.

Jorhiti

-SZOT 
Kevesebb 

a gond, 
-szór 

Kevesebb 
a munha, 

'-szór 
Kevesebb, 
a muntatoa

a sokszorta megjavított hordói keverék és Szám- 
tálán köszönő- is  elisnierú'-lwéJ tanúsága s ierjul 
mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használjak A

-nak nincs üledékei vízbe dobva azonnal oldódik és 
biztosan pusztítja a peronoszporat 

egy kész anyag, főalkut része rézgáli.. tapadóképesség* 
oly nagy, hogy bármely harmatmii permetezhet vele- 

használata óriási munka- és penzmegtakaritast jelent 
mert az anyag teljesen kész I

használjanak saját érdekükben Californiai lét a 
I iTIUI irrt/iTH hM'ii . ii . r̂ovarok ( Iliin védekezésre rovarén}vet 

' i  ”  ' * minden kártékony r..\»r lekötésére, rovartoöó
6\et uz összes kártékony lovarok eitogásáru, Laurinát a rovarok eilvn nyári 
védekezésre. i auril Karbolintuniot a rovarok ei.eni téli M.lekezésre. I auril 
oltóviaszt az oltványok nemesítésére. Ichneumint a zsenge virágok un, , ,  
tezesere Nicotin Quassiaknonaiot laiskolák pennetezésere. Topomon „ 
zei egerek pusztítására. Fampilt rovarok és darazsak elfogásara. Tessék 
mindezen cikkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni nielvet 

ingjen és betmedtve küld az ö.szes érdeklődőknek a

B Á R M I M  **ölöpermetezési anyaggyár 
r u n m n  B U D A P E S T ,  v i . ,  v a c i - u t  9 3  v ,

valamint képviselője s Ftihrer Miksa és fia Olaszliszka.

forhín

1r Egy szőlőbirtokos se mulassza el összes

p permetezőgépeit
^ TEMPUS" permesz<5n5vaI felszereln i!

(ií KÉTSZERES MUNKAKÉSSÉQ! a r a  k 18 

(> Ismertető füzetet küld, rendelést elfogad 
fí a BORÁSZATI LAPOK" szerkesztősége 

Budapest. IX. kér. Üllői-ut 25.

Kwtrup él Swctlik Falirradiabnk Eger Böhtrcn
Nyomatott Laníesmann A'iÍK»a e» 1

Az Andrássy-utcai 40 sz. 
ház szabad kézből

E L A D Ó .
Értekezni lehet a tulajdono
sokkal. A kert felső, vagyis 
Hecskére nyiló része „Sza
badság-tér 17. sz. a van ősz 
szeirva.

Kerekes Szilárd tarczali lakos 
tulajdonát képező Királyhel 
meczen a Fő utcán 10 szobá
ból álló lakóháza szabad kéz
ből eladó. A venni szándéko
zók a tulajdonossal Tarczalon 

értekezhetnek.
arsa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely,

Mar x Email

paölófénymáz
tartósságánál gyorsan 
száradó képességénél
f o g v a  utólérhetetlen 
kiváló minőségű pad- 

lókence.

E g y e d ü l i  r a k t  
Sátoraljaújhelyben

Ifj. Klein Jakabn
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